
 

 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

N.  88  DEL  4  DICEMBRE  2013 
 

 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2013 E SUOI ALLEGATI – ASSESTAMENTO  DEFINITIVO  –
APPROVAZIONE. 
 

 
L’anno DUEMILATREDICI e questo giorno QUATTRO del mese di DICEMBRE alle ore 20,20 in Pescia, 
nella sala consiliare, in sessione ordinaria, seduta pubblica, si è riunito il Consiglio Comunale in prima 
convocazione, previa trasmissione degli inviti scritti avvenuta nei modi e termini di legge, come da relazione 
in atti. 
All'inizio della seduta sono presenti ed assenti i signori: 
 
 presenti assenti  presenti assenti 

1.   MARCHI ROBERTA X  12. RICCIARELLI ALESSANDRO X  
2.   PELLICCI GIANCARLO X  13. INCERPI GRAZIANO X  
3.   PIERACCINI GIAN PAOLO X  14. ABENANTE ANTONIO X  
4.   BERTELLOTTI PIERLUIGI X  15. NICCOLAI MARCO X  
5.   ARDIS MARCO  X 16. MICHELOTTI ROBERTO X  
6.   TINTORI ANDREA X  17. DI VITA MAURIZIO  X 
7.   GIUNTOLI ANTONIO  X 18. GIORGI ROI X  
8.   CHECCHI PAOLO X  19. PAPINI GIOVANNA  X 
9.   LEGGIO SALVATORE  X 20. CAMPOLUNGHI FERDINANDO X  
10. BRANDANI LORENZO X  21. RUFINO GENNARO  X 
11. MENICUCCI NICCOLA X     

 
Presiede la seduta il Presidente Antonio Abenante ed assiste il Segretario Generale Dr. Claudio Sbragia 
incaricato della redazione del presente verbale. 
Accertata la legalità del numero degli intervenuti, si passa alla trattazione degli affari di cui appresso: 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Richiamati i seguenti atti amministrativi, esecutivi a sensi di legge: 

 
- delibera di C.C. n. 56 del 30.07.13, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato l’elenco 

annuale e il Piano triennale delle OO.PP. 2013-2015; 

 
- deliberazione del C.C. n. 58 del 30.07.13, con la quale sono stati approvati il bilancio di previsione 

dell’esercizio finanziario 2013 nonché il bilancio pluriennale 2013/2015 con relativa Relazione 
Previsionale e Programmatica e gli altri allegati previsti per legge; 

 
- la deliberazione del C.C. n. 25 del 08.05.13 con la quale si è provveduto ad approvare il rendiconto 

relativo all’esercizio finanziario 2012; 

 
- deliberazione del C.C. n. 71 del 07.10.13 avente per oggetto “Verifica della salvaguardia degli equilibri 

di bilancio e ricognizione dello stato di attuazione dei programmi dell’anno 2013 ai sensi dell’art. 193 
del D. Lgs. 267/00 – Approvazione della variazione di bilancio”; 

 
- gli altri provvedimenti adottati nel corso dell’esercizio con cui sono state disposte le variazioni al 

Bilancio di Previsione 2013; 

 
- le deliberazione di G.C. n. 269 del 04.10.13 avente ad oggetto “Primo prelievo dal Fondo di riserva 

anno 2013 – Approvazione.” e n. 271 del 09.10.13 avente ad oggetto “Secondo prelievo dal Fondo di 
riserva anno 2013 – Approvazione.”; 

 
Verificati, durante la gestione e nelle successive variazioni, il rispetto del pareggio finanziario e tutti gli 
equilibri stabiliti per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti;  

 
Visto l’art. 175, comma 8, del D. Lgs. 267/00 secondo il quale “Mediante la variazione di assestamento generale 
deliberata dall’Organo consiliare dell’ente entro il 30 novembre di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci 
di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

 
 Ravvisata dunque la necessità di procedere ad una verifica generale di tutte le voci di  entrata e di 

 spesa al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio e  conseguentemente attuare una 
variazione di assestamento generale; 

 
Viste le modifiche normative intervenute circa i tributi comunali e i dati relativi al Fondo di solidarietà 
comunale; 

 
Viste le richieste pervenute dei responsabili dei servizi comunali, acquisite in atti ed oggetto di una 
attenta verifica da parte del Servizio finanziario con il fine di assicurare l’indispensabile pareggio nonché 
i vincoli previsti per legge; 

 
 
Verificato che le variazioni proposte: 

 
��risultano congrue nella loro entità rispetto alle necessità emerse in relazione al bilancio  preventivo 
a suo tempo approvato; 

 
��appaiono coerenti con gli strumenti di programmazione approvati dall’amministrazione  comunale; 



 

 
��sono attendibili quanto alle maggiori entrate accertate rispetto agli stanziamenti di bilancio; 

 
Dato atto che il fondo di riserva risulta attualmente pari ad € 45.539,83 viene mantenuto per far fronte 
alle esigenze straordinarie di bilancio che si dovessero verificare entro fine anno; 

 
Ritenuto conseguentemente apportare al Bilancio di Previsione 2013 e al Bilancio Pluriennale 2013-2015 le 
debite variazioni così come meglio evidenziate negli allegati A1, A2, A3, A4, A5 e A6  che sono parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
Dato atto che le variazioni apportate non alterano il pareggio del bilancio e tutti gli equilibri stabiliti per 
legge e rispettano i limiti fissati dalle disposizioni vigenti per l’anno 2013; 

 
Visto il prospetto inerente il Patto di Stabilità Interno che si allega al presente provvedimento da cui 
risulta il rispetto dell’obiettivo programmatico di competenza mista (Allegato B); 

 
Visto non sono pervenute ai Servizi finanziari richieste di riconoscimento di debiti fuori bilancio; 

 
Ritenuto necessario inoltre provvedere, a seguito della variazioni della parte in conto capitale alla 
modifica del piano annuale e del programma triennale delle OO.PP.; 

 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
Preso atto che a seguito delle variazioni introdotte gli equilibri di bilancio risultano essere i seguenti: 
 

ENTRATE    SPESE   

        
           
        344.012,28 

Titolo I 
           
      13.348.492,10    Titolo I  

       
   18.115.136,61 

Titolo II 

              
   
        2.681.146,84   

 Titolo III 
(q.a. mutui)      1.269.231,85 

Titolo III 

              
   
        3.698.741,80       

          

Totale 
            
      19.728.380,74    Totale  

          
   19.728.380,74 

          

Titolo IV 
            
        5.095.300,90    Titolo II  

        
     7.430.066,77 

Titolo V 
          
      14.511.395,01    Titolo III 

      
   12.176.629,14 

          
          

Totale 
          
      19.606.695,91   Totale 

      
   19.606.695,91 

          

Totale 
          
      39.335.076,65    Totale  

      
   39.335.076,65 

          



 

Titolo VI 
            
        2.358.964,56    Titolo IV  

        
     2.358.964,56  

          

Totale 
          
      41.694.041,21    Totale  

      
   41.694.041,21 

 
Visto i pareri di regolarità amministrativa e tecnica del Dirigente dei Servizi Finanziari ed Opere Pubbliche 
espresso ai sensi dell’art. 147 bis TUEL D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 del 
Regolamento sui controlli interni (approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 15/01/13) e 
di regolarità contabile reso dal Dirigente dei Servizi Finanziari ed Opere Pubbliche, espresso ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49  T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto l’allegato parere reso sulla presente proposta di delibera, rilasciato in data 29/11/13, ai sensi dell’art. 
239, 1° comma, lett. b) del D. Lgs. 267/00, da parte dell’Organo di Revisione economico-finanziario allegato 
al presente provvedimento (Allegato C); 
 
Visto l'allegato parere, reso dal Segretario Generale in ordine alla legalità del presente atto, espresso in 
ottemperanza a quanto previsto dall'art. 3 del Regolamento comunale sui controlli interni (approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 15/01/13); 
 
Considerato il giorno 29.11.13 si è tenuta presso la sede consiliare la Commissione Consiliare Bilancio per la 
discussione dell'argomento della presente deliberazione inserito all'ordine del giorno di tale organismo, il 
cui verbale è conservato agli atti d’ufficio; 
 
Ritenuta la propria competenza a deliberare in materia in conformità dell’art. 42, 2° comma, lett. b) del citato 
D. Lgs. 267/00; 
 
Stante l’urgenza di provvedere al fine di consentire l’immediata assegnazione dei fondi richiesti dai vari 
Servizi Comunali, se ne propone l’immediata esecutività con successiva e separata votazione;  
 
 CON VOTI  11  FAVOREVOLI  
 
    4  ASTENUTI           (Giorgi, Michelotti, Niccolai e Campolunghi)  
                               palesemente espressi ed accertati dai Consiglieri Scrutatori 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

2. Di procedere all’assestamento definitivo di bilancio in conformità dell’art. 175, 8° comma, del D. Lgs. 
18/8/00, n. 267, approvando le modifiche apportate agli stanziamenti del documento previsionale 
per l’esercizio finanziario 2013 e pluriennale 2013/2015, riepilogate negli allegati A1, A2, A3, A4, 
A5 e A6  parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
3. Di dare atto che a seguito delle variazioni in parola, le risultanze finali del Bilancio di Previsione 

2013 sono quelle di cui alla tabella riportata in premessa. 
 

4. Di apportare le modifiche conseguenti al Piano delle Opere Pubbliche 2013 e 2013/2015. 
 

5. Di trasmettere a cura del Servizio Finanziario copia del presente provvedimento al Tesoriere 
Comunale. 

 
6. Di trasmettere a cura del Servizio Finanziario copia del presente provvedimento a tutti  i Dirigenti 

competenti. 
_______________________________________________________________________________ 
Il Presidente successivamente, per la motivazione esplicitata in narrativa, propone di 
dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 267/00. 

 CON VOTI  11  FAVOREVOLI  
 



 

    4  ASTENUTI           (Giorgi, Michelotti, Niccolai e Campolunghi)  
 

           palesemente espressi ed accertati dai Consiglieri Scrutatori 

APPROVA 
 

 
 
 
 
 
 


